

BILAN AU 31 DECEMBRE

	Notes			
	2017		2016	
	CHF	%	CHF	%
<b>ACTIF</b>				
<b>Actif circulant</b>	<b>4'492'743.33</b>	<b>30.7%</b>	<b>4'945'185.17</b>	<b>24.2%</b>
Caisses	15'146.35		21'225.80	
PostFinance	1'645'397.86		752'618.63	
Banques	830'082.87		1'414'690.30	
Débiteurs pensionnaires	1'100'204.22		2'347'666.77	
Autres créances à court terme	2'336.73		48'451.67	
Stocks	96'400.00		106'700.00	
Actifs de régularisation	803'175.30		253'832.00	
<b>Actif immobilisé</b>	<b>10'143'218.18</b>	<b>69.3%</b>	<b>15'493'935.32</b>	<b>75.8%</b>
Dépôts de garantie	15'777.93		17'915.15	
Mobilier et agencement	237'834.78		114'908.06	
Machines et outillage	268'122.32		266'518.70	
Matériel informatique	161'105.18		288'923.75	
Véhicules	51'727.00		27'447.00	
Immeubles, constructions et terrains	9'408'650.97		14'778'222.66	
<b>Total de l'actif</b>	<b>14'635'961.51</b>	<b>100%</b>	<b>20'439'120.49</b>	<b>100%</b>

## BILAN AU 31 DECEMBRE

	Notes	2017		2016	
		CHF	%	CHF	%
<b>PASSIF</b>					
Capitaux étrangers à court terme		5'573'478.73	38.1%	5'708'462.52	27.9%
Dettes résultant d'achats et de prestations		996'029.93		637'097.90	
Banques, avances à terme		1'600'000.00		1'975'000.00	
Hypothèques, part à court terme		60'250.00		118'800.00	
Emprunt, part à court terme		18'300.00		17'800.00	
Créanciers pensionnaires		27'179.15		26'954.75	
Créanciers autorités publiques		-		807'545.29	
Avances sur vente à terme		550'000.00		500'000.00	
Autres dettes à court terme		28'587.36		2'008.40	
Passifs de régularisation		208'131.26		451'358.24	
Excédent produits 2016 (mineurs) à régulariser		635'631.79		578'258.68	
Excédent produits 2016 (adultes) à régulariser		-		593'639.26	
Excédent produits 2017 (mineurs) à régulariser		806'783.71		-	
Excédent produits 2017 (adultes) à régulariser		642'585.53		-	
Capitaux étrangers à long terme		3'701'848.90	25.3%	10'080'937.73	49.3%
Hypothèques, part à long terme		2'578'833.45		8'942'304.50	
Emprunt, part à long terme		854'893.50		873'648.18	
Provisions et fonds affectés	3	268'121.95		264'985.05	
Capitaux étrangers		9'275'327.63	63.4%	15'789'400.25	77.3%
Fonds propres		5'360'633.88	36.6%	4'649'720.24	22.7%
Capital de la fondation		1'532'409.57		1'532'409.57	
Réserves affectées	4	3'828'224.31		3'117'310.67	
<b>Total du passif</b>		<b>14'635'961.51</b>	<b>100%</b>	<b>20'439'120.49</b>	<b>100%</b>

## COMPTE D'EXPLOITATION

	Notes	2017	2017	2017	2016
		CHF	CHF	CHF	CHF
		Mineurs	Adultes	Cumul	Cumul
<b>Produits d'exploitation</b>		<b>6'629'758.03</b>	<b>10'487'084.16</b>	<b>17'116'842.19</b>	<b>11'032'948.51</b>
Contributions du canton de Vaud (SPAS)		-	4'381'426.22	4'381'426.22	3'778'734.20
Contributions des autres cantons		-	781'116.75	781'116.75	779'178.55
Contributions des résidents, répondants et parents		2'152.50	4'820'036.85	4'822'189.35	5'244'620.20
Revenus de la formation scolaire spéciale		188'816.00	-	188'816.00	162'618.00
Revenus découlant d'autres prestations		244.85	10'189.80	10'434.65	-
Produits des ateliers		-	206'422.60	206'422.60	164'497.17
Autres revenus des résidents		14'203.50	31'380.00	45'583.50	31'900.00
Revenus prestations au personnel et à des tiers		123'728.86	89'700.69	213'429.55	231'626.12
Revenus locations et intérêts		24'497.51	21'004.42	45'501.93	16'686.14
Produits exceptionnels	5	6'211'028.34	135'797.30	6'346'825.64	550'229.95
Subventions, autres contributions et dons	6	65'086.47	10'009.53	75'096.00	72'858.18
<b>Charges directes d'exploitation</b>		<b>-26'094'854.62</b>	<b>-9'844'498.63</b>	<b>-35'939'353.25</b>	<b>-29'608'382.07</b>
Salaires		-14'087'287.21	-6'568'540.89	-20'655'828.10	-20'269'471.65
Charges sociales		-3'142'840.36	-1'393'245.34	-4'536'085.70	-4'514'123.93
Autres frais du personnel		-247'523.23	-125'425.39	-372'948.62	-311'796.36
Honoraires pour prestations de tiers		-218'501.90	-183'569.35	-402'071.25	-412'313.90
Besoins médicaux		-36'673.09	-6'451.98	-43'125.07	-54'323.77
Alimentation		-411'135.52	-276'463.44	-687'598.96	-695'288.39
Autres charges ménagères		-110'007.23	-49'051.40	-159'058.63	-153'340.79
Entretien immeubles et immobilisations		-307'556.50	-176'077.25	-483'633.75	-384'310.32
Loyers et leasings		-2'892.60	-133'028.40	-135'921.00	-134'381.00
Intérêts		-79'530.15	-66'908.26	-146'438.41	-195'802.21
Amortissements :					
Mobilier		-50'359.63	-6'472.00	-56'831.63	-69'625.70
Machines et outillage		-5'982.79	-38'533.70	-44'516.49	-32'455.88
Matériel informatique		-8'743.65	-7'991.75	-16'735.40	-9'342.30
Véhicules		-	-17'220.00	-17'220.00	-12'025.00
Immeubles	5	-6'252'982.38	-278'997.75	-6'531'980.13	-735'832.79
Eau, énergie		-137'007.35	-164'624.35	-301'631.70	-258'687.55
Ecole, formation, loisirs et autres frais résidents		-153'223.46	-38'248.80	-191'472.26	-182'930.41
Frais de bureau et d'administration		-99'902.69	-64'674.17	-164'576.86	-124'656.14
Outillage et matériel pour ateliers		-	-147'516.06	-147'516.06	-177'234.85
Assurances		-68'512.95	-59'134.00	-127'646.95	-129'634.95
Frais de transport		-627'918.65	-	-627'918.65	-624'221.05
Taxes, cotisations et autres charges		-44'884.53	-41'041.20	-85'925.73	-82'686.80
Charges exceptionnelles		-1'388.75	-1'283.15	-2'671.90	-43'896.33
<b>Excédent de charges d'exploitation à subventionner</b>		<b>-19'465'096.59</b>	<b>642'585.53</b>	<b>-18'822'511.06</b>	<b>-18'575'433.56</b>

## COMPTE DE RESULTAT

Notes	2017 CHF	2017 CHF	2017 CHF	2016 CHF
<b>EXPLOITATION EXERCICE EN COURS</b>				
	Mineurs	Adultes	Cumul	Cumul
<b>Excédent d'exploitation à régulariser</b>	<b>806'783.71</b>	<b>642'585.53</b>	<b>1'449'369.24</b>	<b>1'171'897.94</b>
Excédent de charges d'exploitation à subventionner	-19'465'096.59	642'585.53	-18'822'511.06	-18'575'433.56
Avances sur excédent d'exploitation de l'exercice :				
- SESAF mineurs - charges fixes	19'606'653.00	-	19'606'653.00	18'878'631.00
- Autres cantons mineurs	665'227.30	-	665'227.30	868'700.50
<b>Attributions excédent d'exploitation</b>	<b>-806'783.71</b>	<b>-642'585.53</b>	<b>-1'449'369.24</b>	<b>-1'171'897.94</b>
Attribution aux excédents de produits (-) adultes à régulariser	-	-642'585.53	-642'585.53	-593'639.26
Attribution aux excédents de produits (-) mineurs à régulariser	-806'783.71	-	-806'783.71	-578'258.68
<b>HORS EXPLOITATION ET AFFECTATIONS</b>				
<b>Produits hors exploitation</b>	<b>336'551.39</b>	<b>250'416.55</b>	<b>586'967.94</b>	<b>405'084.36</b>
Gain sur vente terrain Zollinger	150'042.60	100'028.40	250'071.00	-
Loyer immeuble hors exploitation	12'600.00	-	12'600.00	12'600.00
Autres produits hors exploitation	20'948.15	30'163.65	51'111.80	26'304.65
Prélèvement réserves affectées	152'960.64	120'224.50	273'185.14	366'179.71
<b>Charges hors exploitation</b>	<b>-336'551.39</b>	<b>-250'416.55</b>	<b>-586'967.94</b>	<b>-405'084.36</b>
Pertes sur débiteurs	-6'624.85	-	-6'624.85	-25'551.75
Financement travaux infrastructures	-	-8'661.21	-8'661.21	-118'009.80
Charges immeuble hors exploitation	-232.30	-	-232.30	-
Autres charges hors exploitation	-146'103.49	-111'563.29	-257'666.78	-231'650.25
Attribution réserves affectées	-183'590.75	-130'192.05	-313'782.80	-29'872.56